
med fokus på det gröna
Fastighetsskötare Pia Schotsman gillar att jobba nära naturen. Vissa  
dagar lyssnar hon på fågelsången, andra dagar är det röjsågen som gäller.  
Läs mer om hennes arbete på sidorna 6-7.
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För ett år sedan fanns det i Församlingsbladet 
flera sidor med tips för den som planerade att 
”hemestra” i Backa pastorat med omnejd. Även 
denna sommar är det aktuellt för många att 

semestra hemmavid. På vår hemsida www.
svenskakyrkan.se/backapastorat finns därför 
dessa tips på utflykter och sommaraktiviteter 
att läsa på nytt. Trevlig tur! � n

V i sjunger den välkända psalmen 
Den blomstertid nu kommer varje år i 
början på sommaren. För barn och 
ungdomar är orden startskottet till 

ett långt och härligt sommarlov. Hos föräldrar och 
ännu äldre generationer väcker psalmen minnen 
från barndomen.

Men i år påminner psalmen snarare om allt 
som inte blir av: inget utspring för studenter, 
inga skolavslutningar med föräldrarna varken i 
kyrkan, aulan eller matsalen, inga fester i stads­
parken och så vidare.

de flesta av oss har vid det här laget blivit 
trötta på coronapandemin och alla restriktioner. 
Solen skiner och det är lätt att tänka att det inte 
drabbar mig. De sjuka och döda blir lätt till ano­
nym statistik och sannolikhetskalkyler. Men för 
den människa som insjuknar och dör i sjukdomen 
är det plågsamt och dödligt till hundra procent, 
och sorgen och förlusten är hundraprocentig för 
de anhöriga. 

Tron skyddar oss inte från sjukdom eller död 
i den här världen. Att vi alla en gång ska dö är 
ofrånkomligt. Tron skyddar oss inte heller från 

att lida eller sörja. Men tron och de troendes 
gemenskap hjälper oss i krisen och när katastrofen 
är ett faktum. 

jesu kristi död och uppståndelse påmin­
ner oss om något som vi egentligen ständigt ser i 
naturen: att död kan föda liv. Vi ser det tydligast 
på våren när de första gröna bladen tränger sig 
genom jordens yta för att bara någon vecka senare 
spricka ut i blom.

Att en människas liv innehåller både glädje 
och sorg är naturligt. Men det blir lättare att 
bära sorgen och dela glädjen tillsammans med 
andra människor i en gemenskap. En av kyrkans 
huvuduppgifter är att möjliggöra plats för en 
sådan gemenskap. 

vid pingsthelgen för några veckor sedan 
blev vi påminda om att den heliga Anden kommit 
till Jesu lärjungar och till alla som tror. Den heliga 
Anden är Guds närvaro i världen och den kan 
hjälpa oss att få förståelse för de stora samman­
hangen: liv, skapelse, skaparen, människor, djur, 
natur och frälsning.

En fin försommar  
önskar jag dig! 

Den blomstertid nu kommer
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Andrea Schleeh
� KYRKOHERDE

kyrkoherden har ordet

PINGST kommer från det grekiska ordet 
pentekoste och betyder den femtionde. Femtio 
dagar efter påsk var Jesu lärjungar samlade 
i Jerusalem. Där fick de ta emot den heliga 

Anden för första gången. Pingst firas till minne 
av detta; att den heliga Anden kom till oss som 
en hjälpare. Den första pingsten brukar räknas 
som dagen då den kristna kyrkan föddes.

kyrkiska i klartext
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Kurs i babymassage
En kurs som ger ro och som stärker föräldra-
barnkontakten. För barn som är cirka 1-9 
månader och förälder. Sex träffar på tisdagar kl. 
10.30–11.45 i Backa församlingshem. Avgift: 150 
kronor. Ny kurs startar 1 september. Anmälan via 
e-post: lisbeth.gustavsson@svenskakyrkan.se

foto
: alex pasarelu/unsplash

foto
: pixabay

sjung i kör efter jobbet
Efter sommaren startar den nya kören Backa 
Nova, en kör med bred repertoar för dig mellan 
cirka 20 och 55 år, med eller utan körerfarenhet. 
Kontakta Elisabeth Levinsson för mer informa-
tion och anmälan via e-post: 
elisabeth.levinsson@svenskakyrkan.se

MÅNDAGAR 17.45-19.00
BACKA FÖRSAMLINGSHEM

Damkören Cantus vänder sig till sångare i 
yrkesverksam ålder, från cirka 18 år. Du bör 
ha kör- och notläsningsvana och kunna hålla 
din stämma självständigt. Kontakta Elisabeth 
Levinsson för mer information och anmälan via 
e-post: elisabeth.levinsson@svenskakyrkan.se

Cantus söker sångare i sopran- och altläge

MÅNDAGAR 19.15-20.30
BACKA FÖRSAMLINGSHEM

Smultronställen och semestertips

Vi hoppas på en härlig sommardag med 
promenad och tipsfrågor för hela familjen.  

Vi kommer att påminna om att hålla avstånd, 
så att alla kan känna sig trygga. Du kan 

välja själv om du vill starta på förmiddagen 
eller eftermiddagen. För mer information 

kontakta Lisbeth Gustavsson: 0737-73 87 58.

Tipspromenad 

ONSDAG 24 JUNI 11.00-15.00 
BACKA FÖRSAMLINGSHEM 

foto: emma svensdotter

psalm 199:, text: j.o. wallin/britt g. hallqvist"
Den blomstertid nu kommer med lust och fägring stor:  

du nalkas, ljuva sommar, då gräs och gröda gror.  
Med blid och livlig värma till allt som varit dött,  

sig solens strålar närma, och allt blir återfött. 



H äromdagen hörde jag om en 
fyra kilometer lång kö för att 
få ett matpaket. Fyra kilome­
ter! Långsamt förstår jag vilka 

enorma konsekvenser som följer av den pågående 
pandemin. Ingen är opåverkad och ett dödsfall är 
en svår händelse oavsett var i världen det händer. 
Pandemin förstärker världens orättvisor på ett 
alarmerande sätt. Rapporterna om hungersnöd 
och växande fattigdom är nedslående.

Tacksamheten över att leva i ett land med 
fungerande sjukvård, rent vatten och frånvaro av 
korruption är stor.

jag vill gärna skicka en sommarhälsning 
till er som bor i Göteborgs stift. Den kommer i en 
tid som inte liknar någon de flesta av oss upplevt. 
Hälsningen har en dov bakgrundsfärg för situatio­

nen är allvarlig. Den oro som 
många känner är värd 

att ta på stort allvar. 
Samtidigt rymmer 
min hälsning också 
ljusare färger.

På mycket kort 
tid har vårt samhälle 

förmått ställa om på 
ett imponerande sätt. 

Antalet intensivvårdsplatser i landet har mer än 
fördubblats. Enskilda och organisationer hittar 
samarbeten som leder till kreativa lösningar på 
nya problem. 

I Svenska kyrkan har vi uppmanat enskilda 
och församlingar att ställa om och att ställa upp 
snarare än att ställa in! Jag är stolt över att höra om 
allt som sker i denna anda.

klätt i kyrkans traditionella språkbruk 
ser jag många tecken på tro, kärlekshandlingar i 
mängd och en värld som mobiliserar hopp. Tro, 
hopp och kärlek – gåvor från Gud – tas verkligen 
emot och används i medmänniskans och samhäl­
lets tjänst (1 Korintierbrevet 13).

Samtidigt ringlar sig den orättfärdigt långa 
matkön fram. Den visar tydligt att vi lever i en 
brusten värld. Att någon ändå organiserar kön är 
ett tecken på Guds närvaro. Vår Gud bär sår – det 
är mitt valspråk och vår tro.

Vår Gud går med också i dödsskuggans dal.

vi är inte den första generationen som har 
drabbats av en pandemi. Kanske kan två andliga 
övningar som burit kristna före oss vara till hjälp. 
De är enkla och kan utföras var som helst:

1. Uppmärksamma det goda i tillvaron. Till 
exempel solen som värmer, blommornas skönhet, 
telefonsamtalet från vännen och maten på bordet.

2. Uttryck tacksamhet för detsamma.

Med önskan om Guds rika välsignelse!

� susanne rappmann
BISKOP I GÖTEBORGS STIFT
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backa pastorats förvaltning sköts av fyra 
demokratiskt valda organ; kyrkofullmäktige, 
kyrkoråd och två församlingsråd. Kyrkofullmäk­
tige är pastoratets högsta beslutande organ, och 
dess ledamöter väljs vid kyrkoval vart fjärde år. 

Kyrkofullmäktige utser sedan i sin tur leda­
möterna i kyrkorådet, som är pastoratets sty­
relse. Församlingsråden är församlingarnas 
styrelse, och dess ledamöter utses av kyrkofull­
mäktige efter nomineringsmöten i respektive 
församling.

sedan mitten av april har följande beslut 
tagits i Backa pastorats beslutande organ:
•	 Kyrkorådet har på sitt möte 2020-04-22 
beslutat att val av entreprenör för renovering 
och ombyggnation av köket i Brunnsbokyrkan 

skall delegeras till fastighetsutskottet, samt att 
utlysa en tjänst till kansliet som HR-ansvarig/
administratör.  
•	 Kyrkofullmäktige har på sitt möte 2020-
05-10 beslutat att överta Brunnsbokyrkan från 
Småkyrkofonden, att anta nya taxor för uthyr­
ning av Backa pastorats lokaler. Vidare har 
beslutats att uppdatera policyn för uppvaktning 
och avtackning samt att i undantagsfall tillåta 
deltagande på distans för kyrkoråd, kyrkofull­
mäktige, Backa församlings församlingsråd, 
Tuve-Säve församlings församlingsråd samt 
valnämnden.

samtliga protokoll finns att läsa i sin hel­
het på Backa pastorats expedition. 

� maria svenungsson

Backa pastorat – aktuella beslut

foto: kristin lidell

Sommarhälsning i svåra tider

”Vår Gud bär sår  
– det är mitt valspråk 
och vår tro. Vår Gud  

går med också  
i dödsskuggans dal”

Vid fyra tillfällen i sommar kan du fira guds-
tjänst utomhus vid Säve kyrka. Vid första till-
fället, den 21 juni, går vi i Johannes Döparens 
fotspår. Den 26 juli och 2 augusti är det 
Pärlgudstjänst med Frälsarkransen (bilden) 
som tema. Sista tillfället är den 16 augusti.

21 JUNI, 26 JULI, 2 AUG, 16 AUG
11.00 SÄVE KYRKA

Öppen kyrka i Tuve Friluftsgudstjänster i Säve

22 JUNI-31 AUGUSTI

22 JUNI - 6 SEPTEMBER

Träffpunkter i Backa
Vi träffas utomhus. Fika, umgänge och andakt. 

Dagtid även möjlighet till promenad.

BRUNNSBOKYRKAN
Måndagar och onsdagar 11.00–12.30  

Torsdagar 18.00 

BACKA FÖRSAMLINGSHEM
Tisdagar 11.00–12.30  

En stund för kaffe, ljuständning eller stillhet.

GLÖSTORPSKYRKAN
Hela perioden: måndagar 11.00-13.00
Från 6 juli: även onsdagar 13.00-15.00 
Från 3 aug: även tisdagar 13.00-15.00

MED RESERVATION FÖR ÄNDRINGAR PÅ GRUND AV COVID-19. 
Se aktuell information på www.svenskakyrkan.se/backapastorat
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kyrkogårdsmuren, allt innanför är kyrkogårdsför­
valtningens ansvar.

pia uppskattar självständigheten och fri­
heten med sitt jobb – att hon kan lägga upp dagens 
arbete själv och styra över hur hon ska fördela sin 
tid. Samtidigt är varje dag en utmaning. Pia kan ha 
planerat minutiöst vad som behöver göras, men så 
dyker det upp andra saker och vad som i slutändan 
har blivit gjort under dagen kan vara helt annat än 
det som var tänkt från början. Det är också en del 
av charmen med jobbet, just att det finns så många 
olika saker att göra. 

– Det blir ju aldrig tråkigt då. Det finns också 
mycket i det här jobbet jag aldrig gjort förut, men 
jag är inte rädd att testa nya saker.

– Jag brukar fråga mig: ”kan jag detta?” Det vet 
jag ju inte förrän efteråt när jag prövat. Men det 
mesta brukar gå att lösa. 

växter som har vinterförvarats i anslut­
ning till Backa församlingshem har under våren 
flyttats till olika rabatter och planteringar.

– Jag tycker att det är viktigt att ta tillvara det 
man kan, så att man inte behöver lägga en massa 
pengar på att köpa nya växter hela tiden.

Det synsättet präglar Pia även inom andra 
områden. När hon röjer förråd gör hon samtidigt 
en inventering av vad som finns sparat, gör note­
ringar om vad som är helt, vad som kan lagas för 
att kunna användas igen och vad som kan behöva 
köpas nytt.

På frågan om vad som är det värsta med jobbet 
svarar hon snabbt och utan tvekan ”när det strular” 
och lägger till:

– Och vädret ibland. Om det är kallt utomhus 
spelar ingen roll, men jag tycker inte om när det är 
för varmt eller för mycket regn.

arbetet som förskolevaktmästare handlar 
även det till stor del om att ta hand om utemiljön på 
gårdarna, men också invändigt arbete.

Hon tycker om att kunna hjälpa till med att lära 
ut grundvärderingar gällande natur och nedskräp­
ning till barnen på förskolorna. 

– Människan kan inte ta allt vi har i  dag för 
givet. Det är viktigt att engagera sig för miljön och 
naturen om vi vill ha den kvar.

Under en arbetsdag träffar Pia många männ­
iskor. Projektet hon för tillfället håller på med kan 
bli ursäkten för en medmänniska att stanna till och 
börja prata – samtal som är betydelsefulla i ögon­
blicket både för Pia och för dem hon möter.

– Det är roligt att kunna göra det snyggt i och 
kring våra lokaler och att folk ser och uppskattar 
och blir nöjda med det jag gör. Det är också bety­
delsefullt att få känna sig nöjd med dagens arbete 
när man går hem, och att kunna känna att man 
gjort skillnad, säger Pia. 

� emma svensdotter

Solen skiner på Rödbo kyrka och kyrkogård 
som är omgivna av skir försommargrönska. 
Luften är full av fågelsång. Fastighetsskötare 
Pia Schotsman står i trädens skugga vid förrå-
det bakom kyrkan. Ett tidigare inbrottsförsök 
har förstört låset som behöver bytas ut.

Pia Schotsman är anställd som fastighetsskötare 
med fokus på utemiljö och skötsel av grönytor 
sedan början av mars i år. En del av tjänsten är 
förlagd som vaktmästare för pastoratets fyra för­
skolor.

– Jag älskar att börja arbeta tidigt – att ta en 
stund och ställa mig ute och lyssna på naturen 
innan omgivningen vaknar och vardagsbruset tar 
över. 

Hon hade sin första anställning i Backa pastorat 
som säsongsarbetare från mars till oktober förra 
året. Dessförinnan hade hon haft ett års arbetsträ­
ning på Hökälla – grönt arbete och rehab, följt av en 
extratjänstanställning där i ett år.  

Det är skillnad att arbeta med att sköta grön­
ytorna i Backa pastorat jämfört med att arbeta med 
skötseln av Hökälla vårmarkspark.

– Det här arbetet, det är naturens finlir. I Hökälla 
var det naturens grovgöra att plaska runt i våtmar­
ken, säger Pia med ett skratt.

På Hökälla arbetade hon också mycket i verk­
staden och snickrade och byggde både fågel- och 
insektsholkar.

arbetet som fastighetsskötare i pastoratet 
är varierande – det omfattar allt från att klippa 
gräs, plantera växter, röja sly, såga träd, bygga 
möbler, bära och flytta möbler och laga maskiner. 
Beroende på säsong ser arbetsuppgifterna olika ut, 
men det påverkas också av vad som är på gång i för­
samlingshemmen och kyrkorna. Om det till exem­
pel sker en byggnation eller renovering så hamnar 
fokus på det, med allt vad det innebär av att exem­
pelvis tömma lokalerna och därefter återställa allt. 

Den här årstiden ligger tonvikten av arbetet 
på att sköta alla grönytor, och det finns många 

kvadratmeter gräsmattor, häckar och rabatter 
i  anslutning till pastoratets kyrkor och försam­
lingshem. 

Av Backa pastorats åtta kyrkor är det så här års 
mest arbete i Säve, Kärra och Backa. Brunnsbokyr­
kan och Glöstorpskyrkan är lite mindre krävande. 
Minst att göra är det i anslutning till Tuve och 
Rödbo kyrka av den enkla anledningen att de till 
största delen omsluts av kyrkogård med bara lite 
mark som hör till pastoratet. 

Alla kyrkogårdar som finns i Göteborg sköts 
nämligen av Göteborgs kyrkogårdsförvaltning, 
som har egen personal som sköter grönytorna 
och gravarna på kyrkogårdarna. Lite förenklat 
kan man säga att Backa pastorats ansvar ligger på 
all mark runt församlingshemmen och fram till 
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foto: emma svensdotter
Pia Schotsman arbetar som fastighetsskötare i Backa pastorat.  Hon uppskattar självständigheten och friheten med sitt jobb.
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re ”Jag vill kunna känna att jag gjort skillnad”



SÖNDAG 2 AUGUSTI 
- 8 S E TREFALDIGHET

BACKA KYRKA
11.00 GUDSTJÄNST
BRUNNSBOKYRKAN
19.00 GUDSTJÄNST
GLÖSTORPSKYRKAN
14.00 GUDSTJÄNST
SÄVE KYRKA
11.00 FRILUFTSGUDSTJÄNST
Pärlgudstjänst under kort 
vandring på Säve kyrkogård. 
Tema: Frälsarkransen.

SÖNDAG 9 AUGUSTI 
- 9 S E TREFALDIGHET

BACKA KYRKA
11.00 GUDSTJÄNST
GLÖSTORPSKYRKAN
14.00 GUDSTJÄNST
SÄVE KYRKA
11.00 GUDSTJÄNST

SÖNDAG 16 AUGUSTI 
- 10 S E TREFALDIGHET

BACKA KYRKA
11.00 GUDSTJÄNST
BRUNNSBOKYRKAN
19.00 GUDSTJÄNST
GLÖSTORPSKYRKAN
14.00 GUDSTJÄNST
SÄVE KYRKA
11.00 FRILUFTSGUDSTJÄNST

SÖNDAG 23 AUGUSTI 
- 11 S E TREFALDIGHET

BACKA KYRKA
11.00 GUDSTJÄNST
GLÖSTORPSKYRKAN
14.00 GUDSTJÄNST
SÄVE KYRKA
11.00 GUDSTJÄNST

SÖNDAG 30 AUGUSTI 
- 12 S E TREFALDIGHET

BACKA KYRKA
11.00 GUDSTJÄNST
BRUNNSBOKYRKAN
19.00 GUDSTJÄNST
GLÖSTORPSKYRKAN
14.00 GUDSTJÄNST
SÄVE KYRKA
11.00 GUDSTJÄNST
Konfirmanderna medverkar.

SÖNDAG 6 SEPTEMBER 
- 13 S E TREFALDIGHET

BACKA KYRKA
11.00 GUDSTJÄNST
BRUNNSBOKYRKAN
11.00 GUDSTJÄNST
GLÖSTORPSKYRKAN
11.00 GUDSTJÄNST
SÄVE KYRKA
11.00 GUDSTJÄNST

LÖRDAG 20 JUNI 
- MIDSOMMARDAGEN

BACKA KYRKA
11.00 GUDSTJÄNST
GLÖSTORPSKYRKAN
11.00 MIDSOMMARGUDSTJÄNST
Om vädret tillåter är vi utomhus 
i anslutning till kyrkan.

SÖNDAG 21 JUNI 
- JOHANNES DÖPARENS DAG

BRUNNSBOKYRKAN
11.00 GUDSTJÄNST
SÄVE KYRKA
11.00 FRILUFTSGUDSTJÄNST
Tema: ”I Johannes Döparens 
fotspår”

SÖNDAG 28 JUNI 
- 3 S E TREFALDIGHET

BACKA KYRKA
11.00 GUDSTJÄNST
GLÖSTORPSKYRKAN
14.00 GUDSTJÄNST
Om vädret tillåter är vi utomhus 
i anslutning till kyrkan.
SÄVE KYRKA
11.00 GUDSTJÄNST

SÖNDAG 5 JULI 
- 4 S E TREFALDIGHET

BACKA KYRKA
11.00 GUDSTJÄNST
BRUNNSBOKYRKAN
19.00 GUDSTJÄNST
GLÖSTORPSKYRKAN
14.00 GUDSTJÄNST
SÄVE KYRKA
11.00 GUDSTJÄNST

SÖNDAG 12 JULI 
- APOSTLADAGEN

BACKA KYRKA
11.00 GUDSTJÄNST
GLÖSTORPSKYRKAN
14.00 GUDSTJÄNST
SÄVE KYRKA
11.00 GUDSTJÄNST

SÖNDAG 19 JULI 
- 6 S E TREFALDIGHET

BACKA KYRKA
11.00 GUDSTJÄNST
BRUNNSBOKYRKAN
19.00 GUDSTJÄNST
GLÖSTORPSKYRKAN
14.00 GUDSTJÄNST
SÄVE KYRKA
11.00 GUDSTJÄNST

SÖNDAG 26 JULI 
- KRISTI FÖRKLARINGS DAG

BACKA KYRKA
11.00 GUDSTJÄNST
GLÖSTORPSKYRKAN
14.00 GUDSTJÄNST
SÄVE KYRKA
11.00 FRILUFTSGUDSTJÄNST
Pärlgudstjänst under kort 
vandring på Säve kyrkogård. 
Tema: Frälsarkransen.
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Välkommen att fira gudstjänst

* Med reservation för ändringar 
som tillkommit efter att denna 
tidning tryckts. 
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I flera år har jag haft förmånen att få ha 
hand om en juniorgrupp där barnen är 
9–12 år. Flera av dem känner jag mycket 
väl då de varit med i kyrkans verksamhet 

sedan de var riktigt små och gick här på vuxen-
barnträffar med sina föräldrar. 

En sång som vi ofta sjunger när vi träffas är Jag 
går på livets väg. Det är en medryckande och glad 
sång som handlar om att Gud är med oss varje 
dag, nu och i evighet, och att vi får vara med och 
vandra på den vägen.

när vi träffas pratar vi om vad som hänt 
oss sedan sist. Det kan vara allt från något 
roligt till något förfärligt ledsamt som kommer 
fram. Men barnen lyssnar och stöttar varandra. 
Därefter fortsätter vi med en samling kring 
dagens bibelberättelse. 

Barnen lyssnar och kommer sedan med sina 
kommentarer. Varje gång resonerar vi om vad 
bibeltexten kan säga till oss i dag. Barnen har så 
kloka synpunkter och delar gärna med sig av sin 
tro. 

under våren har vi talat om Jesus död, 
uppståndelse och det eviga livet.

En dag pratade vi om lärjungen Tomas. Jesus 
hade dött och de andra lärjungarna hade berättat 
att de träffat honom, men Tomas kunde inte tro 
på det. Nästa gång Jesus kom var Tomas med; då 
fick han själv se att Jesus levde. Då sa Jesus: ”Du 
tror därför att du har sett mig. Saliga de som inte 
har sett men ändå tror.” ( Joh 20:29)  

Vilka kan de vara? frågade jag barnen. Efter en 
kort stund kom svaret från flera håll. 

 ”Det är ju vi!”
”Ja, vi tror fast vi inte har sett Jesus.”  

”Men vi har ju läst i Bibeln och hört berättelserna 
om honom när han gjorde under och talade med 
människor om Gud.” 

”Ja, vi har läst i Barnens bibel och även i den allra 
bästa – Hjältarnas bibel” (en seriebibel).

Barnen är så positiva till allt vi gör här 
och är måna om varandra. Vi brukar även 
leka, spela spel, pyssla och ibland har vi 
muffinsdekorationstävling. 

Till hösten splittras gruppen då nya skolor 
väntar för flera av dem, och det kan vara svårt 
att hinna med juniorerna. Men jag är glad över 
att vi fått vandra en bit på livets väg tillsammans 
och önskar att de fortsätter längs den vägen 
framöver!

 
det ska bli skönt med semester efter 
midsommar. I år blir det till att ta det extra  
lugnt. Men att vara ute i 
naturen, vid havet eller 
promenera i Backa, 
det kan vi göra. 

Det kan bli 
en tid för dig att 
reflektera över 
en bibeltext, 
(kanske dagens 
bibelord från 
hemsidan) och 
fundera över 
om du också vill 
gå på livets väg.  
� n

Lisbeth Gustavsson, 
församlingspedagog 

Följ med på livets väg

Anders Stenbäck, tidigare kyrkoherde i Backa församling, bor sedan hösten 2018 
i Thailand. Tillsammans med sin fru Ulrika, som är diakon, arbetar de där för 
Svenska kyrkan i utlandet. Coronapandemin har inneburit stora förändringar  

i deras arbetsförutsättningar; i Phuket har bland annat nattliga utegångsförbud 
införts och kommungränserna på ön har stängts. Här kommer deras egen berättelse.  

Kyrka med munskydd
E  ftersom vi saknar fasta lokaler som bin­

der upp verksamheten brukar vi vanligen 
kunna infinna oss nästan var som helst i 

södra Thailand. Innan pandemirestriktionerna 
infördes i slutet av mars var det alltid mycket 
bilkörning mellan de svensktäta orterna, både i 
Phuket och i de omgivande delarna av fastlandet. 

Landskapet präglas av branta bergskedjor, 
regnskog, mangroveträsk, ananasodlingar, gum­
miplantager och vackra skärgårdar. Trafiken är 
rörig och intensiv, särskilt på själva ön som är fem 
mil lång och två mil bred. 

För det mesta tar det oss 90 minuter bara att 
nå bron över sundet, sedan tar det ytterligare lika 
lång tid norrut till Khao Lak eller två timmar 
söderut till Ao Nang/Krabi. Sammanlagt fem-
sex timmar brukar det ta att nå Koh Lanta hemi­
från. På grund av restiden försöker vi samla våra 
insatser där under en vecka per månad då vi bland 
annat leder en samtalsgrupp, firar högmässa och 
har lektionsmedverkan i de båda svenska sko­
lorna. 

Resten av månaden brukar vi ha veckomässor, 
sångövningar och en samtalsgrupp hemma hos 

� foto: anders och ulrika stenbäck



oss och vi ordnar även en del andra verksamheter 
i Phuket på ett bageri, en restaurang och årligen på 
en båt.

svenska kyrkan i utlandets arbete går ut på 
att bygga relationer och skapa mötesplatser för att 
göra kyrkan tillgänglig för de svensktalande runt 
om i världen. Svenska kyrkan i Thailand består av 
alla kyrkotillhöriga som bor och vistas här, men 
man är lika välkommen som icke kyrkotillhörig. 
Allas delaktighet och engagemang uppmuntras.

Förutom den svenska massturismen under hög­
säsongen, så är det många som bor i Thailand minst 
halvårsvis, både näringsidkare, pensionärer och 
föräldralediga med barn. Så sent som i mitten på 
maj fanns det fortfarande över 1 800 registrerade på 
ambassadens svensklista, varav endast 250 var på 
väg hemåt. 

Samarbetet med svenska ambassaden och konsu­
latet är en viktig del av vår tjänstgöring. Vi finns till 
hands för sjukhus- och fängelsebesök och allehanda 
stödsamtal och praktiska insatser där det behövs 
svensktalande på plats. Vi får även ovärderligt stöd 
och vägledning av ambassaden. Under den senaste 
tiden har vi bistått med information och kontakter 
till flera som fått sina flygresor inställda eller haft 
frågor om transit till Bangkok. Vi har också lyckats 
förmedla pengar till medicin eller tips om hur man 
kan lösa ombokningar, boende och mat när det ver­
kar hopplöst. 

utbudet av flygresor hem har minskat kraf­
tigt sedan alla inkommande resor till Thailand 
stoppades i slutet av mars. Nattliga utegångsförbud 
infördes i landet, och sedan början av april har både 
bron, färjelägren och flygplatsen på Phuket varit 
stängda, då provinsen först isolerade sig och sedan 
också stängde alla kommungränserna på ön. Alla 
turistattraktioner, stränder, pooler, hotell, nöjeshak 
och barer stängdes, alkoholförsäljning förbjöds och 
restauranger fick bara sälja mat för avhämtning. 
Naturligtvis försvann de flesta turisterna hem gan­
ska snabbt som en följd av alla dessa restriktioner. 

Hela tiden har vi utan problem kunnat röra oss 
ute, köra nödvändiga ärenden och handla mat inom 
vår kommun. Varje butik och marknad har hand­
sprit vid ingången och personal som skannar allas 
kroppstemperatur. Det blev väldigt tyst och lugnt, 

så att vi kunde gå vår morgonpromenad på den 
annars så farliga trafikleden ned mot Kata. Det var 
märkligt och fantastiskt att se stranden breda ut sig 
kilometervis utan ett enda fotspår i sanden. 

I början och mitten av maj kunde lättnader steg­
vis införas, eftersom man hade lyckats med sin stra­
tegi. Åter kunde man köra över hela ön, och sakta 
öppnades parker, gym, köpcentra, pooler och res­
taurangserveringar igen, men med bibehållen fysisk 
distansering. 

Planen är att öppna upp samhället i flera faser 
medan man fortsätter smittspåra och isolera sjuk­
domsfall i karantän och i begränsade kvartersom­
råden.

kampen mot smittspridningen har varit väl­
digt framgångsrik, dels tack vare klimatet och all 
utomhusvistelse, dels hälsningsseden där man inte 
tar i hand samt inte minst kravet att bära munskydd 
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ute bland folk, så att dropparna i utandningsluften 
fångas upp. Vi har känt oss mycket trygga då endast 
56 konstaterats avlidna i en befolkning på 72 mil­
joner. 

Samtidigt har åtgärderna drabbat människor 
väldigt hårt, särskilt dem vars utkomst är beroende 
av turistnäringen. Bara till Phuket har det tidigare 
kommit uppemot åtta miljoner turister årligen. Och 
nu står de arbetslösa dagligen i kilometerlånga köer 
för att få ett mål mat. Det är både myndigheter, tem­
pel och ideella initiativ som står bakom och även 
svenska restauranger. 

hur anpassade vi då vårt arbete efter för­
utsättningarna? Det blev inga fler skolbesök och 
den sista äktenskapsvälsignelsen på stranden fick 
avbokas. Annars har vi försökt att genomföra alla 
våra planerade uppgifter, men på andra sätt. Sista 
gången vi samlades till veckomässa, med en reduce­

rad skara, livesändes den på facebooksidan. Vi har 
provat olika utformningar av egna livemässor eller 
förinspelade andakter och undervisning, och sär­
skilt påskveckan blev intensiv. Vardagsrummet har 
fått fungera som studio, och mobilen som kamera 
och klippbord. Övning ger färdighet, säger de. 

Samtalsgrupperna har vi fortsatt med över inter­
net, då var och en suttit hemma hos sig, och det har 
faktiskt gått utmärkt. Vi har också regelbundet 
ringt runt och hållit kontakten eller haft stödsam­
tal, samt även medarbetarsamtal med kollegorna 
i Bangkok. Dessutom har vi fått mer utrymme till 
egen läsning och fördjupning. Men det var så klart 
väldigt roligt den dag vi kunde börja återuppta 
hembesök hos några av de äldre med säkerhetsåt­
gärder: utomhus och på behörigt avstånd samt med 
fläkten riktad mot oss. 

anders stenbäck
präst i södra thailand

När världen drabbas av en 
pandemi förvärras en redan svår 
situation för människor som 
lever i utsatthet. De som lever på 
marginalen, befinner sig på flykt 
eller lever i hunger och fattigdom 
har sämst förutsättningar att 
klara en kris. 

Act är Svenska kyrkans 
internationella arbete mot fat-
tigdom, förtryck och orättvisor. 
Act Svenska kyrkan uppmanar 
nu till gåvor för pandemiinsatser, 
exempelvis utdelning av tvål 
och rengöringsmedel till skolor i 
Sydsudan, stöd till barn och ung-
domar som drabbas av stängda 
skolor i flyktingläger i Kenya, 
information om viruset på olika 
språk i flyktingläger i Myanmar 
samt utdelning av matpaket till 
palestinska familjer som förlorat 
sin inkomst i Betlehem. 

Du kan swisha din gåva till 
900 12 23. Läs mer på svenska-
kyrkan.se/act/corona

8 vill du hjälpa till?



14 Nr 5  | 2020

Facebook.com
/tuvesave

Facebook.com
/backaforsam

ling
Instagram

.com
/tuvesave

Instagram
.com

/backa
app m

ed inform
ation om

 det som
 

Kyrkguiden - Svenska kyrkans 

händer inom
 Svenska kyrkan

Telefon: 031-17 98 00
Expeditionsärenden samt dop-, vigsel- och begravningsbokningar.

Från och med 15 juni har vi begränsade öppettider.	
Måndag-torsdag: 	 09.00-11.30 och 13.00-14.00
Fredag: 	 09.00-12.00 (stängt midsommarafton 19/6)

Från och med 31 augusti gäller ordinarie öppettider.
Måndag-onsdag: 	 09.00-11.30 samt kl. 13.30-15.30 
Torsdag:	 13.30-15.30
Fredag:	 09.00-12.00

E-post: backa.pastorat@svenskakyrkan.se
Postadress: Box 4044, 422 04 Hisings Backa
Hemsida: www.svenskakyrkan.se/backapastorat
Samtalstelefon: 031-17 98 99, vardagar kl. 10-12 och kl. 14-16

KYRKOHERDE
Andrea Schleeh			   031-17 98 11

DISTRIKT BACKA
Göran Starke, präst		  031-17 98 71

DISTRIKT TUVE
Maria Johnsson, präst		  031-17 98 51

DISTRIKT SÄVE
Helena Fingarsen Nohle, präst	 031-17 98 41

REKTOR FÖR FÖRSKOLAN
Vanja Widander			   031-17 98 31

församlingsbladet
ges ut av Backa pastorat. Tidningen räknas som samhällsinformation och 
delas ut till alla hushåll i pastoratet. Nästa nummer kommer 29-30 augusti 
2020. Har du inte fått ditt församlingsblad i brevlådan - ring expeditionen, 
telefon: 031-17 98 00. Rapportera gärna in avvikelser i utdelningen så 
snart som möjligt.

KONTAKTA OSS

REDAKTÖR OCH LAYOUT Emma Svensdotter 
ANSVARIG UTGIVARE Andrea Schleeh
TRYCK Sandstens tryckeri
OMSLAGSBILD Emma Svensdotter

Konfirmation 2020/2021
Varje år väljer omkring 30 000 tonåringar att konfirmeras 
i Svenska kyrkan. Konfatiden är viktig – många tonåringar 
funderar över livets stora frågor och konfagruppen erbjuder 
ett sammanhang där de kan pröva nya perspektiv. Som kon-
firmand får man vara med och utforska den kristna synen på 
livet: att leva i tro, hopp och kärlek!

Skanna QR-koden! 
På vår hemsida hittar  
du information om alla 
våra konfagrupper samt 
ett anmälningsformulär.

SISTA ANMÄLNINGSDAG 14 AUGUSTI

4 frågor till...

1. Vad är din uppgift? 
- Jag sjunger i kör och hjälper till 
att koka soppa. Tidigare har jag 
också varit kyrkvärd i Tuve kyrka 
i 27 år, men nu har jag slutat som 
det.

2. Hur hamnade du här? 
- Jag började gå i kyrkan i sam-
band med en begravning. Efter 

ett tag fick jag frågan om jag ville vara med i kyrko-
rådet, och så blev det. Med tiden blev jag ännu mer 

aktiv och jag började att hjälpa till med sopplunchen 
och att sjunga i kör.

3. Vad ger det dig? 
- Det känns lugnt och skönt i kyrkan. Jag längtar efter 
att komma hit och känna gemenskapen. Den har bli-
vit som ett andra hem.

4. Vad gör du annars? 
– Jag reser en del och jag går på gymnastik två gånger 
i veckan på biblioteket i Tuve. Jag gillar att umgås med 
mina barnbarn och jag träffar mina vänner. Ibland spe-
lar och sjunger vi tillsammans. Ibland går jag på kalas.

MONA HJERN  ideell medarbetare och körmedlem, Glöstorpskyrkan

1. Vad är din uppgift? 
- Jag är soppkokare och gudstjänstvärd.

2. Hur hamnade du här? 
- Jag flyttade till Kärra för nio år sedan. När jag gick 
på min första gudstjänst träffade jag en gammal vän 
som är kyrkvärd. Vi hade känt varandra länge, men 
inte umgåtts på ett tag. Jag såg att hon hade mycket 
att göra i gudstjänsten, så jag frågade ifall hon ville ha 
hjälp. Efter det började jag hjälpa till vid gudstjäns-
terna och efter ett tag började jag hjälpa till även med 
sopplunchen.

3. Vad ger det dig? 
- Det är roligt! Det är en sådan 
gemenskap bland alla som hjäl-
per till. Och så känner jag att jag 
gör något nyttigt.

4. Vad gör du annars? 
- Jag är pensionär och så jobbar 
jag politiskt. Jag har varit fritids-
politiker i Göteborgs stad länge. 
Jag sitter också med i styrelsen för PRO Backa/
Brunnsbo (Pensionärernas Riksorganisation). 

MAJ-BRITT JOHANSSON  ideell medarbetare, Kärra kyrka
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Lördag 4 juli kl. 14-16 i Säve kyrka

Lördag 15 augusti kl. 14-16 i Backa kyrka

Ingen tidsbokning behövs. Ta med hindersprövning  
och vigselintyg från Skatteverket samt legitimationer och ringar. 

Drop-in-vigsel  
Går ni i giftastankar?  

Vid två tillfällen i sommar finns det möjlighet till: 

Läs mer på www.svenskakyrkan.se/backapastorat

foto: magnus aronson och johannes frandsen/ikon, shelby cohron/unsplash


